72. Cfr. Cross 1990, p. 432 e 434. Il passo latino qui citato è preceduto da questo breve strale di carattere parenetico sul tema dell'elemosina, il cui contenuto è però raccolto solamente in minima parte dall'omelista vercellese: "Si crederis, da pauperibus quia Christo das. Si dederis Christiano et in futuro thesaurum bonum tibi ponis unde gloriaris et unde flammis peccatorum tuorum extinguas, quia scriptum est: 'Elimosina a morte liberat', a morte secunda de qua dictum est sanctis martyribus: In secunda mors non habet potestatem sed regnabunt cum Domino Iesu Christo. Misericordia iram Dei auertit. Audi Salomonem dicentem: 'Sicut aqua exstinguit ignem, ita elemosina peccata'. Da egeni, succurre non hebenti, fame pereunti. Crudele est ut quod habes et qui non habet non des. Satis peccatum est ut de tua habundantia non repleas eius inopiam. Nam male flagellamur in rebus uariis quia egenis bene non facimus". L'unica immagine che trova attestazione all'interno di *Vercelli X* è la similitudine dell'elemosina come acqua che spegne la violenza distruttrice del peccato: essa, però, secondo un uso compositivo diffuso nell'omiletica anglosassone ci ha abituato, viene completamente decontestualizzata e riadattata per divenire funzionale a un argomentare che ben poco ha a che vedere con quello di partenza.

73. Quanto leggiamo nel passo vercellese si rispecchia quasi perfettamente nel fitto argomentare del *De Misericordia*, la cui ricchezza di immagini viene in gran parte resa dall'operazione di rielaborazione dell'omelista anglosassone: "Quia quod ego do non potest deficere aut si tuo labori hoc quod habes adsignas, aut si tuos esse putas ipsos fructos quos terra producit, ecce, aufero auxilium meum, habeto laborem tuum. Subduco pluuiam meam et arefaciam terram tuam. Aufero misericordiam meam, et tunc apparebit miseria tua. Si terra tua est, mea est pluuiam quae super terram tuam descendit. Pluie super terram tuam si potes; si producat germen ssum si uales. Oriri fac solem ut exquoquat tuas messes. Ecce non aspergo pluuiam meam et producat tibi panem terra tua." (cfr. Cross 1990, pp. 432 e 434).

74. In merito alla struttura del passo sulla beatitudine che attenderà i poveri, Zacher ha osservato come le parole di Cristo siano costruite sulla reiterazione dell'espressione *mine þearfan* (i miei bisognosi) si configurino come un *tricolon abundans*: questo costruito retorico prevede poi la presenza di una serie di tre periodi su di un medesimo argomento, l'ultimo dei quali è il più esteso e complesso: questo espediente argomentativo,